
 

C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022  
 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N° 44 del 10/12/2025   

 
  
OGGETTO: SECONDA VARIANTE ALLA REVISIONE GENERALE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 

- APPROVAZIONE 
 
 
L'anno 2025, addì dieci del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella sala consiliare - Piazza Roma n. 4, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Presidente del Consiglio, Cristina Vazzoler, il Consiglio Comunale. 
 
 

N. Cognome e Nome  P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  8 MARIOTTI MARIANNA  SI 

2 D'ANDREA LUCA SI  9 FILA ROBATTINO PIER 
PAOLO 

SI  

3 SALVIATI VALENTINA SI  10 POGGI DONATELLA SI  

4 MAGLIOLA MONICA SI  11 FASSINA FILIPPO  SI 

5 ZUCCONELLI VALERIANO SI  12 FOSSATI MARTINA  SI 

6 SANTAMBROGIO STEFANO SI  13 CALABRESE PAOLO SI  

7 OTTINO ELENA SI      
 

PRESENTI: 10 ASSENTI:3 
 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la relazione introduttiva del Consigliere Zucconelli, per il contenuto della Quale si rinvia alla 
registrazione; 
 
Premesso che: 
- il Comune di Vigliano Biellese è dotato, fin dal 2002, di proprio Piano Regolatore Cimiteriale 
(P.R.C.), in applicazione del D.P.R. 10.09.1990 n. 285 e ss.mm.ii. "Nuovo Regolamento di Polizia 
Mortuaria"; 
- il Piano vigente discende da una Revisione generale dell'originario P.R.C. approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2019 e da una prima Variante, approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2024; 

 
Preso atto: 
- che la legge n. 166 del 01.08.2002 ha modificato l’art. 338 del Regio Decreto n. 1265/1934 
ampliando la fascia di rispetto da 150 m a 200 m dal centro abitato, preservando tuttavia la 
possibilità di approvare una riduzione della fascia in presenza di particolari condizioni locali; 
- che Regione Piemonte, con Legge Regionale n. 3/2013, ha recepito la modifica della norma statale, 
apportando una revisione all’articolo 27 della L.R. n. 56/1977; 



 
- della abrogazione della disposizione transitoria contenuta all’art. 89 comma 4 della L.R. 3/2013, ad 
opera dell’art. 11 della L.R. 10 del 04.04.2024, che prevedeva: “Fino all'adeguamento dei PRG alle 
nuove definizioni delle fasce di rispetto di cui all'articolo 27 della l.r. 56/1977, come modificato dalla 
presente legge, sono fatte salve le perimetrazioni, le fasce, le previsioni urbanistiche e le relative 
disposizioni contenute nei PRG vigenti alla data di entrata in vigore della presente legge.”; 
 
Richiamata la recente deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 24.09.2025 con cui si è 
proceduto ad approvare l’aggiornamento della fascia di rispetto cimiteriale, secondo la procedura 
disciplinata dall'articolo 27 della L..R. 56/1977; 
 
Ravvisata la necessità di recepire l'aggiornamento nel P.R.C. comunale, atteso che il d.P.R. 285/1990 
prevede che la zona di rispetto cimiteriale sia uno dei contenuti dei piani regolatori cimiteriali; 
 
Atteso che, sulla base dei presupposti sopra illustrati, il Settore Tecnico comunale ha provveduto ad 
elaborare la Seconda Variante alla Revisione Generale del P.R.C., formata dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Tav.1 - Aggiornamento fascia di rispetto cimiteriale su estratto mappa catastale; 
 
Dato atto che: 
- con nota prot. 14991 del 16.10.2025 si è provveduto ad inoltrare alla Azienda Sanitaria Locale di 
Biella i suddetti elaborati di Variante del Piano Regolatore Cimiteriale, al fine di acquisire il prescritto 
parere igienico-sanitario; 
- il Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell'ASL-BI con nota prot. 35629 del 29.10.2025, acquisita al 
prot. 15561/2025, ha espresso parere favorevole; 
 
Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di procedere alla Seconda Variante alla Revisione Generale 
del Piano Regolatore Cimiteriale, provvedendo alla approvazione della documentazione elaborata dal 
Settore Tecnico, conforme a quella inviata ad ASL-BI, allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
 
Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti 
mediante supporto audio-video depositato presso la Segreteria comunale a disposizione dei singoli 
Consiglieri e degli aventi titolo; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la Seconda Variante alla Revisione Generale del Piano Regolatore Cimiteriale 

comunale, come da documentazione elaborata dal Settore Tecnico allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, formata dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Tav.1 - Aggiornamento fascia di rispetto cimiteriale su estratto mappa catastale; 

 
2) Di dare mandato agli Uffici competenti ad aggiornare conseguentemente il Piano Regolatore 

Generale Comunale; 

3) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, 
all’Albo Pretorio Web e sulla pagina web istituzionale del Comune e di trasmetterne copia al 
Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell'ASL-BI. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ravvisata inoltre la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, 
 

DELIBERA 



 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo. 
 
  
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente del Consiglio 
Cristina Vazzoler  

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 05/01/2026
Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella


